

## Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 4. december 2008

### Fortegnelse over legatansøgninger:

#### Københavns Kommunes legat til stadens forskønnelse og almene bedste

Formål: Støtte til stadens forskønnelse og almene bedste. (Legatet er en sammenlægning af mange legater og efter disses fundatser, der fortsat skal respekteres, må legatmidlerne ikke anvendes til personlig understøttelse eller til "kommunen uvedkommende øjemed".)

1. Ansøgning fra **Valkendorfs Kollegium** om støtte til istandsættelse af havemur, vinduer, plankeværk mod vest/Teglgårdsstræde og køkkener i kollegiet.

Valkendorfs Kollegium er det ældste af de gamle kollegier ved Københavns Universitet og har eksisteret som hjemsted for studerende siden 1589. Kollegiet ligger i Sankt Peders Stræde. Den nuværende bygning er opført i 1865. Kollegiet fik i 2000 tildelt 100.000 kr. i støtte til udskiftning af kollegiets tag og renovering af facaden. Senest fik kollegiet i 2004 tildelt 27.000 kr. til fornyelse af port og fredet plankeværk.

Indstilling: **150.000 kr.** til arbejdet med restaurering af det fredede plankeværk. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsen.

#### Københavns Kommunes legat for institutioner

Formål: Støtte til københavnske institutioner med almennyttige formål, bortset fra børne- og ungdomsarbejde.

2. Ansøgning fra **Fællesrådet for Omsorgsarbejde i Brønshøj-Husum-Utterslev** om støtte til dækning af busudgift i forbindelse med juletur den 4. december 2008 til en kro, da mange medlemmer ikke har råd til at betale den fulde pris. Fællesrådet er en sammenslutning af foreninger og institutioner samt enkelt personer, der arbejder med eller interesserer sig for omsorgsarbejdet for pensionister i Brønshøj-Husum. Fællesrådet har til formål at fremme omsorgsarbejdet i bydelen og det sker ved oprettelse af klubber, at arrangere kurser, foredrag, undervisning, ekskursioner, udflugter og lignende.

Indstilling: **3.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

3. Ansøgning fra **Missionen blandt hjemløse** om støtte til indkøb af varmepumpe og maling samt istandsættelse af Værestedet i Sydvest. Værestedet er brugerdrevet og ligger lige ved Sydhavn Station og skaber rammer og fællesskab for de lokale. Det blev til i 1990 efter en underskriftsindsamling i Sydhavnskvarteret, som udmundede i initiativet "Værestedets venner". Målgruppen er en særlig gruppe af voksne, hvor de fleste har været uden for arbejdsmarkedet meget længe, men som i Værestedet har fundet et rummeligt og meningsfyldt samvær, så de nu driver deres eget være- og aktivitetssted. Værestedet har medvirket til at reducere konflikter og frygt blandt beboerne i nærområdet og givet brugerne af Værestedet bedre forhold.

Indstilling: **3.000 kr.** Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke umiddelbart fundatsens formål. Det foreslås i stedet at bevilge støtte til værestedets sociale aktiviteter.

4. Ansøgning fra **Seniorklubben Grøndal** om støtte til dækning af busudgift i forbindelse med udflugt

til Restaurant Malerklemmen den 11. december 2008. Klubben drives på frivillig basis og besøges dagligt af ca. 37 brugere, som tilbydes foredrag, undervisning, samvær mv.

Indstilling: **3.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

5. Ansøgning fra **Værestedet DRYS IND** om støtte til driften af værestedet. DRYS IND er for ensomme mennesker fra hele København, som ved samtaler, afholdelse af arrangementer og knytning af nye bekendtskaber, får livsmodet tilbage. DRYS IND har åbent hele året og juleaften og nytårsaften fejres også for de ensomme. Foruden værestedsfunktionen går medarbejderne i værestedet også på hjemmebesøg hos mennesker, som ikke har mulighed for at komme til værestedet. Værestedet DRYS IND fik i november 2004 tildelt 7.000 kr. og meddelt afslag i 2006.

Indstilling: **7.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

### **Direktør Michael Hermann Nielsens mindelegat, afd. B**

Formål: Støtte til trængende gamle husassistenter eller institutioner, som virker herfor, støtte til fremme af den videnskabelige sygdomsforskning, særlig kræft-, tuberkulose- og gigtforskning og støtte til formål, som fremmer samarbejdet mellem de skandinaviske nationer.

6. Ansøgning fra **Maria Kargaard på vegne af Københavns Bymuseum og Brønshøj Museum** om støtte til forskningsprojekt Carlstad om Carl Gustafs-krigenes historie i forbindelse med 350 års jubilæet i 2007-2010. Maria Kargaard er praktikant ved Københavns Bymuseum og har fået til opgave at varetage hoveddelen af den nyforskning, som museet vil bidrage med. Målet er at undersøge den svenske fæstningsby Carlstad i Brønshøj, der blev oprettet under Københavns belejring 1658-1660. De danske arkiver rummer oplysninger om de lokale forhold i Brønshøj og omegn, men det er på de svenske arkiver i Stockholm, der findes oplysninger om den svenske hær og dens lejr. Der søges specielt om støtte til et 14 dages studieophold i Stockholm. Under opholdet skal de relevante arkivalier kortlægges, registreres og affotograferes til videre behandling i Danmark.

Indstilling: **40.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål om fremme af samarbejdet mellem de skandinaviske nationer. Ifølge fundatsen skal 1/3 af midlerne tilstræbes anvendt til formål, som fremmer samarbejdet mellem de skandinaviske nationer. Det bemærkes, at der normalt kun modtages få ansøgninger, der opfylder denne del af fundatsen.

### **Georg og Emilie Petersens legatfond**

Formål: Uddannelseslegater til københavnske studerende og tilskud til ferie- og svagbørnskolonier, herunder institutioner og lignende for børn og unge.

7. Ansøgning fra **Fritidshjemmet Blommen** om støtte til en feriekoloni i sommeren 2008 for 35 børn og voksne. Blommen er et velfungerende og populært fritidshjem beliggende i Valby, med en normering på 110 i alderen 6-10 år. Flertallet af børnene går på den nærliggende Kirsebærhavens Skole. Den årlige koloni for 1. og 2. classes børn er aflyst på grund af besparelser og en gruppe af forældre har besluttet at skaffe fondsmidler så 35 børn og voksne alligevel kan komme på koloni i 2008.

Indstilling: **Afslag.** Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål, som er støtte til ferie- og svagbørnskolonier, herunder institutioner og lignende for børn og unge. Desuden har mange

københavnske institutioner på grund af besparelser dårlige muligheder for koloniophold og med legatets begrænsede midler, skal der foreligge ganske særlige omstændigheder, hvis støtte skal imødekommes. Disse ganske særlige omstændigheder skønnes ikke at foreligge her.

8. Ansøgning fra **Kirken i Kulturcentret** om støtte til projektet: Fra Mohammed i Mjølnerparken til fru Jensen på 75 år. Planen er at afholde en weekend for 425 personer – et integrationsprojekt. Ideen bag dette projekt er overordnet at fremme en personlig forståelse for hinanden disse grupper imellem med henblik på gensidig integration. Derfor skal alle inviteres – til en fælles forårslejr fredag til søndag i pinseweekenden. Formålet er, på tværs af kulturer og generationer – i første omgang at komme hinanden ved, lære af hinanden, nedbryde fordomme og skabe nye relationer og erfare om foreningsmuligheder og aktiviteter i Københavns Kulturcenter. Søger også legat under nr. 12 - Københavns Kommunes fællesfond til fordel for børn og unge.

Indstilling: **Afslag**. Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål, som er støtte til ferie- og svagbørnskolonier, herunder institutioner og lignende for børn og unge.

9. Ansøgning fra **Red Barnet** om støtte til Red Barnets Feriebørnsprogram for udsatte børn i Danmark. Feriebørnsprogrammet har som hovedformål at formidle ferie- og weekendophold til socialt udsatte børn og dermed give dem mulighed for at få oplevelser af forskellig art, nye venskaber og netværk, som kan støtte dem nu og på længere sigt. En af Red Barnets aktiviteter er weekend- og ferieophold for ca. 309 børn hos frivillige feriefamilier. Red Barnet fik senest tildelt legat på 20.000 kr. i 2006 og afslag i 2007.

Indstilling: **20.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

#### **Salomon Soldin og hustru Hanne Soldins legat**

Formål: Hjælp til stiftelser for ældre personer for at hjælpe stiftelserne til at kunne fortsætte deres virksomhed.

10. Ansøgning fra **Fonden Brdr. Soldenfeldts stiftelse** om støtte til fornyelse og forskønnelse af fælles gæsteværelse i stiftelsen. Gæsteværelset benyttes af stiftelsens 99 kvindelige beboeres familie og venner. Det er meget benyttet og populært især på grund af de meget små lejligheder. Efter byfornyelse fremtræder Brdr. Soldenfeldts Stiftelsen smuk og harmonisk. Det gælder dog ikke gæsteboligen, som er møbleret med tiloversblevne ting og sager. Der søges der om støtte til at indrette denne del af huset på en pæn, men også praktisk og funktionel måde. Fonden fik i 2007 afslag på en lignende ansøgning.

Indstilling: **Afslag**. Projektet er støtteværdigt, men opfylder ikke fundatsens formål.

#### **Københavns Kommunes fællesfond til fordel for børn og unge**

**Formål:** Støtte til fordel for børn og unge, fortrinsvis til formål, der ikke i forvejen modtager støtte fra det offentlige. Støtte kan kun ydes til projekter, institutioner samt personer med tilknytning til Københavns Kommune.

11. Ansøgning fra **Behandlingshjemmet Baunegård** om støtte til en skitur i uge 10 i 2009. Behandlingshjemmet er Københavns Kommunes tilbud til i alt 25 børn i alderen fra 6 til 18 år, med

diagnosticerede vanskeligheder inden for det autistiske spektrum, herunder særligt Aspergers Syndrom. På institutionen tilbydes børnene individuel – og miljøbehandling og formålet med et ophold er, at barnet udvikler selvstændighed og får et realistisk og konstruktivt forhold til sig selv og andre. Derudover har børnene brug for oplevelser ud over hverdagen og udenfor Baunegård for at kunne styrke deres identitets- og personlighedsopfattelse. Institutionen fik senest tildelt legat på 8.000 kr. i 2007.

Indstilling: **Afslag**. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål, men der er begrænsede midler til rådighed og mange ansøgere, hvorfor institutionen først bør indstilles til legat i 2009.

12. Ansøgning fra **Dansk Røde Kors** om støtte til samtalegrupper for børn af fængslede. Aktiviteten har været i gang siden januar 2004 og henvender sig til børn mellem 8 og 17 år. Der er i øjeblikket to samtalegrupper i København og 4 frivillige tilknyttet aktiviteten, der nu ønskes udvidet. Erfaringerne fra grupperne og en nylig afholdt ferielejr viser, at børnene profiterer af at møde andre i samme situation. Det gør det nemmere for dem at åbne op og tale om de problemer, de møder i den svære situation. Børnene selv giver udtryk for, at de er alene med deres følelser og erfaringer. Formålet med samtalegrupperne er at gøre børnene i stand til bedre at håndtere den svære situation, de er i. Foreningen fik senest tildelt legat på 8.000 kr. i 2007.

Indstilling: **Afslag**. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål, men der er begrænsede midler til rådighed og mange ansøgere, hvorfor foreningen først bør indstilles til legat i 2009.

13. Ansøgning fra **Kirken i Kulturcentret** om støtte til projektet: Fra Mohammed i Mjølnerparken til fru Jensen på 75 år. Planen er at afholde en weekend for 425 personer – et integrationsprojekt. Ideen bag dette projekt er overordnet at fremme en personlig forståelse for hinanden disse grupper imellem med henblik på gensidig integration. Derfor skal alle inviteres – til en fælles forårslejr fredag til søndag i pinseweekenden. Formålet er, på tværs af kulturer og generationer – i første omgang at komme hinanden ved, lære af hinanden, nedbryde fordomme og skabe nye relationer og erfare om foreningsmuligheder og aktiviteter i Københavns Kulturcenter. Søger også legat under nr. 7 - Georg og Emilie Petersens legatfond, men afslag.

Indstilling: **4.000 kr.** under forudsætning af at der skaffes midler til gennemførelse af projektet. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

14. Ansøgning fra **PsykiatriFonden** om støtte til fondens projekter: Børne- og Ungeprojekt, Ungdomsprojekt og PsykiatriFondens Telefonrådgivning. PsykiatriFonden er en privat humanitær og sygdomsbekæmpende organisation, der siden 1996 har bidraget med information til befolkningen om psykiske sygdomme. Fonden fik i 2006 tildelt legat på 7.000 kr. og afslag i 2007.

Indstilling: **7.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

15. Ansøgning fra **Stokkeudvalget udflytterbørnehaven "Stokken", Børnehuset Columbus** om støtte til at renovering og opdatering af legepladsen ved Stockholmsgave i Lyngby. Udflytterbørnehaven har 46 børn og legepladsen skal give dem udfoldelsesmuligheder og udfordrer deres motorik. Temaet skal holdes i materialer fra naturen, da Stokken ligger i skønne omgivelser mellem Ermelunden og Dyrehaven.

Indstilling: **Afslag**. Projektet er støtteværdigt. Mange københavnske institutioner har dårlige inden- og udendørsfaciliteter, og med legatets begrænsede midler, skal der foreligge ganske særlige omstændigheder, hvis støtte skal imødekommes. Disse ganske særlige omstændigheder skønnes ikke at foreligge her.

16. Ansøgning fra **Udvalget for Husmoderferie** om støtte til københavnske børn og deres mødre og fædres ferieophold i feriecentre i Danmark. Ifølge beretningen for 2007 er der konstateret et fald i det samlede deltagerantal, men ikke fra familier fra Københavns Kommune. Udvalget for Husmoderferie har senest fået bevilget legat på 10.000 kr. i 2006, men fik i 2007 afslag.

Indstilling: **10.000 kr.** Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.

17. Ansøgning fra **Vanløse Børne- og Ungdomscenter** om støtte til udvikling og opsætning af musicalforestillingen "Jorden rundt på 80 minutter". Ideen med projektet er opstået ud fra ønsket om at lære børn og unge om miljøet og de problemer og udfordringer Verden står overfor i den forbindelse. Vanløse Børne- og Ungdomscenter er en selvejende institution med 86 fritidshjemsbørn, 55 fritidsklubbørn og 30 medlemmer i ungdomsklubben.

Indstilling: **4.000 kr.** under forudsætning af projektets gennemførelse. Projektet er støtteværdigt og opfylder fundatsens formål.